

Số: /BC -UBND

Đức Phổ, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (theo kiến nghị của BCH Hội Nông dân tỉnh sau giám sát)

Thực hiện Công văn số 1507-CV/HNDT ngày 27/6/2022 của Ban chấp hành Hội nông dân tỉnh về báo cáo kết quả thực hiện giải quyết các kiến nghị sau giám sát, UBND thị xã báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Hiện nay, tất cả các xã trên địa bàn thị xã Đức Phổ đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới. UBND thị xã tiếp tục chỉ đạo các địa phương rà soát, giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới sau khi đã được công nhận đạt chuẩn là nhiệm vụ quan trọng để làm cơ sở tiếp tục xây dựng, hướng đến đạt chuẩn các tiêu chí nâng cao của Chương trình, đồng thời thực hiện có hiệu quả kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025

1. Quy hoạch

Đến nay, đã có 100% số xã có đề án, đồ án quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới được UBND thị xã phê duyệt và tổ chức lễ công bố quy hoạch, niêm yết công khai bản vẽ quy hoạch tại các nơi công cộng theo quy định.

2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội

a) Giao thông nông thôn:

Trong năm 2021, UBND thị xã đã đầu tư nâng cao chất lượng tiêu chí giao thông:

- Đường xã: Đầu tư 19,38km đường bằng bê tông xi măng với tổng kinh phí 33,10 tỷ đồng (trong đó: ngân sách TW, ngân sách tỉnh là 20,84 tỷ đồng; ngân sách thị xã 7,74 tỷ đồng; ngân sách xã 4,51 tỷ đồng); nâng tổng số km đường xã được đầu tư 111,71km/116,6km; đạt 95,80%.

- Đường thôn: Đầu tư 5,98km đường bằng bê tông xi măng với tổng kinh phí 8,25 tỷ đồng (trong đó: ngân sách TW, ngân sách tỉnh là 3,21 tỷ đồng; ngân sách huyện thị xã 2,44 tỷ đồng; ngân sách xã 2,60 tỷ đồng); nâng tổng số km đường thôn được đầu tư 64,12km/77,34km; đạt 82,79%.

- Đường ngõ xóm: Đầu tư cứng hóa 12,05 km; nâng tổng số km đường ngõ xóm được đầu tư 134,24km/158,73km; đạt 84,57%.

- Đường trục chính nội đồng: Đầu tư cứng hóa 9,04 km đường trục chính nội đồng, nâng tổng số km đường nội đồng được đầu tư 81,97km/110,66km; đạt 74,07%.

b) Thủy lợi, đê điều:

Trong năm 2021, UBND thị xã đã đầu tư nâng cao chất lượng tiêu chí thủy lợi:

- Đê, kè: Kè chống sạt lở cầu Ông Vân (giai đoạn 3), xã Phổ Khánh, với chiều dài 271,36 m.

- Kênh mương: Năm 2021 đã kiên cố hoá 1,670 km kênh mương với tổng kinh phí 1.685 triệu đồng. Nâng tổng số kênh mương được kiên cố hoá các xã lên 262,346km/168,246km, đạt 64, %.

- Kiện toàn Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp thị xã, cấp xã; xây dựng kế hoạch và phương án, chuẩn bị lực lượng và cơ sở hạ tầng thiết yếu để ứng phó thiên tai.

c) Điện nông thôn: Có 100% số hộ dân nông thôn sử dụng điện thường xuyên và an toàn.

d) Trường học các cấp:

Trên địa bàn thị xã có 44 trường học, gồm: 15 trường Mầm non, 14 trường Tiểu học, 12 trường Trung học cơ sở, 03 trường Tiểu học và Trung học cơ sở.

Đến nay, trường học các cấp: mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở có cơ sở vật chất và thiết bị dạy học đạt chuẩn quốc gia trên 80%.

đ) Cơ sở vật chất Văn hoá:

- Trên địa bàn thị xã đã xây dựng được 83/83 nhà văn hóa thôn/TDP, hầu hết các nhà văn hóa được sửa chữa nâng cấp theo chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Về cơ bản các nhà văn hóa thôn/TDP được xây dựng đảm bảo quy mô, trang thiết bị theo quy định. Có 4 nhà văn hóa và 11 hội trường đa năng cấp xã.

- Năm 2021, đã sửa chữa nâng cấp nhà văn hóa thôn: Tân Sơn, Phước Lợi, xã Phổ Nhơn, nhà văn hóa thôn: Diên Trường, Phú Long, Trung Hải, Trung Sơn, Phước Điền, Quy Thiện, Vĩnh An, xã Phổ Khánh. Xây dựng mới sân vận động và khu thể thao xã Phổ Nhơn và Trung tâm văn hóa thể thao xã Phổ Khánh.

e) Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn:

Hiện nay, toàn thị xã có 23 chợ đang hoạt động ở 13 xã, phường, 01 siêu thị Coop.mart Đức Phổ, các cửa hàng điện máy, điện gia dụng được hình thành đã đi vào hoạt động góp phần phục vụ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng cho người dân trên địa bàn.

g) Thông tin và truyền thông:

Trên địa bàn thị xã có 14 điểm phục vụ Bru chính, có 83/83 thôn, tổ dân phố đã được lắp đặt cụm loa để phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền những chủ trương, chính sách, pháp luật, sự kiện kinh tế - xã hội đến với người dân nông thôn; UBND thị xã đã triển khai phần mềm ioffice liên thông với 15/15 xã, phường phục vụ công tác quản lý và điều hành văn bản, hạn chế sử dụng văn bản giấy.

3. Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân

- Thực hiện Chương trình “*Mỗi xã một sản phẩm*”: Năm 2021, sản phẩm Nếp nghịch Sa Huỳnh của HTX NN xã Phổ Châu được UBND tỉnh Quảng Ngãi công nhận sản phẩm OCOP đạt 3 sao. Năm 2022, UBND thị xã cấp kinh phí hỗ trợ cho 04 sản phẩm, cụ thể: Sản phẩm Dầu phụng của HTX NN xã Phổ An; Sản phẩm Tinh bột nghệ của HTX sản xuất và kinh doanh hàng nông sản Bốn Vân; Sản phẩm Chối đốt của HTX NN xã Phổ Phong; Sản phẩm Bánh thuẫn của Hộ kinh doanh Trần Thị Lợi, ở thôn Vùng 4, xã Phổ Thuận. Đến nay các HTX, hộ kinh doanh đang hoàn thiện hồ sơ và sẽ gửi lên Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm thị xã Đức Phổ chấm điểm, sau khi chấm điểm sản phẩm đạt 3 sao, UBND thị xã sẽ trình Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2022.

- Năm 2021, thực hiện 02 dự án liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm: Liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm bò cái lai sinh sản trên địa bàn xã Phổ Khánh; Liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm bò thịt trên địa bàn xã Phổ Nhơn.

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động ứng dụng chuyên gia công nghệ trong các lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản thông qua việc triển khai thực hiện kế hoạch khuyến nông hàng năm.

4. Giảm nghèo và an sinh xã hội

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm được tập trung triển khai thực hiện đồng bộ; bình quân hàng năm đã giải quyết việc làm và tạo việc làm thêm cho hơn 2.213 lao động; giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 8,10% năm 2016 xuống còn 3,19% vào năm 2021, giảm bình quân từ 1,10%/năm. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách cho người có công và chính sách an sinh xã hội, nhất là chăm lo, nâng cao đời sống gia đình chính sách, người có công với cách mạng. Chỉ đạo triển khai thực hiện chủ trương nâng cao mức sống và hỗ trợ nhà ở cho người có công. Tổ chức tốt các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, triển khai sửa chữa, nâng cấp và xây dựng các công trình ghi công. Thực hiện chính sách hỗ trợ về y tế cho người nghèo nhằm tạo điều kiện thuận lợi để người nghèo được khám chữa bệnh. Tính đến cuối năm 2021, toàn thị xã đã cấp 1.130 thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo, 4.930 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ cận nghèo; cấp 6.340 thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng bảo trợ xã hội; 14.980 thẻ bảo hiểm y tế cho người dân tại các xã, phường bãi ngang ven biển.

5. Phát triển giáo dục ở nông thôn

- Kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi: Thị xã Đức Phổ đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Kết quả xóa mù chữ và chống tái mù chữ: Thị xã Đức Phổ đạt chuẩn xoá mù chữ mức độ 2.

- Phổ cập giáo dục tiểu học: Thị xã Đức Phổ đạt chuẩn phổ cập giáo dục TH mức độ 3.

- Thực hiện phổ cập giáo dục trung học cơ sở: Thị xã Đức Phổ đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 2.

6. Phát triển y tế cơ sở, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế được đầu tư theo hướng ngày càng hiện đại, nhiều kỹ thuật cao được đưa vào áp dụng, nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh. Bệnh viện Đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm đã phát triển thành Bệnh viện khu vực phía Nam của tỉnh với 260 giường bệnh. Trình độ chuyên môn và y đức của đội ngũ cán bộ y tế các cấp được nâng cao. 100% xã, phường được công nhận đạt chuẩn quốc gia về y tế. Công tác y tế dự phòng, an toàn vệ sinh thực phẩm được tăng cường; bảo vệ và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em luôn được chú trọng; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 6%.

7. Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đã phát huy tính tích cực, sáng tạo; huy động được người dân, cộng đồng dân cư tham gia phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Các chỉ tiêu về văn hóa đều đạt và vượt so với kế hoạch. Phong trào văn nghệ, thể dục, thể thao ngày càng đổi mới, phát triển, thu hút đông đảo người dân tham gia. Di tích lịch sử, văn hoá trên địa bàn thị xã được quan tâm trùng tu, tôn tạo. Công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương đảm bảo kịp thời.

- Năm 2021, trên địa bàn thị xã, tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa 93%; thôn, tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa 94%; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa 93%; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới 02 xã (Phổ Nhơn, Phổ Khánh).

8. Vệ sinh môi trường nông thôn, khắc phục, xử lý ô nhiễm và cải thiện môi trường tại các làng nghề.

- Theo kết quả thực hiện cập nhập thông tin bộ chỉ số theo dõi đánh giá nước sạch nông thôn năm 2021. Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước sạch đạt: 65,11%; Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 98,8%; Tỷ lệ hộ nghèo sử dụng nước sạch đạt 11,49%.

- Chất thải sinh hoạt: các xã, phường chủ động xử lý rác thải tại địa phương, tuyên truyền, vận động Nhân dân tự xử lý rác thải tại nhà, không vứt rác bừa bãi gây ô nhiễm môi trường.

- Chất thải rắn nông nghiệp:

+ Đối với bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng: Tại các cánh đồng trên địa bàn các xã, phường có đặt các bi cống để Nhân dân bỏ các bao bì, vỏ thuốc bảo vệ thực vật và giao cho các tổ bảo vệ môi trường tại các khu dân cư định kỳ xử lý.

+ Thu gom, xử lý phụ phẩm nông nghiệp: Chất thải rắn là phụ phẩm nông nghiệp được Nhân dân thu gom, tái sử dụng làm phân bón, chất đốt, thức ăn gia súc,...nên không gây ô nhiễm môi trường nông thôn.

II. KẾ HOẠCH XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI ĐẾN NĂM 2025

- 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (gồm: Phở An, Phở Thuận, Phở Phong, Phở Cường, Phở Nhơn)

- 01 – 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu

- Thị xã Đức Phở hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

UBND thị xã Đức Phở kính báo cáo BCH Hội nông dân tỉnh Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:

- BCH Hội nông dân tỉnh;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Phòng Kinh tế;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Minh Vương